
Αθήνα, 22 Μαρτίου 2022

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: την Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού 

Θέμα: Διαδικασία  επιδότησης  περιοδικών πολιτισμού  –  η  περίπτωση του

διαδικτυακού περιοδικού «Χάρτης»

Έκπληξη  προκαλεί  το  γεγονός  πως  το  διαδικτυακό  λογοτεχνικό  περιοδικό

«Χάρτης»  έλαβε  επιδότηση  ύψους  30.000€  κατόπιν  γνωμοδοτικής  πρότασης

επιτροπής,  μέλη  της  οποίας,  σύμφωνα  με  δημοσιεύματα,  είναι  δύο  μέλη  της

Εταιρείας  Ελλήνων  Συγγραφέων,  πρόεδρος  της  οποίας  έχει  διατελέσει

προηγουμένως ο συνιδρυτής του εν λόγω διαδικτυακού περιοδικού, κ. Γιώργος

Χουλιάρας.

Παράλληλα,  ο  «Χάρτης»  έλαβε,  επίσης,  το  ποσό  των  15.000€  για  τη

συντήρηση,  αναβάθμιση  και  εξέλιξη  της  ηλεκτρονικής  του  έκδοσης

(Hartismag.gr).

Σημειώνεται  ότι  η  επιχορήγηση  λογοτεχνικού  περιοδικού  με  ποσά  τέτοιου

ύψους,  και  δη  διαδικτυακού λογοτεχνικού  περιοδικού,  είναι  πρωτοφανής  εξ

όσων γνωρίζουμε.

Πέραν  τούτων,  η  ίδια  η  Εταιρεία  Ελλήνων  Συγγραφέων  έλαβε  επιδότηση

23.000€ με βάση την ίδια γνωμοδοτική απόφαση της ίδιας επιτροπής,  η  οποία

περιλαμβάνει μέλη της Εταιρείας Ελλήνων Συγγραφέων.

Κατόπιν των παραπάνω,

Ερωτάται η κα Υπουργός: 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4080

Ημερομ. Κατάθεσης:

22/3/2022



1. Είναι ενήμερη για τις συγκεκριμένες αποφάσεις επιδότησης προς το λογοτεχνικό

περιοδικό «Χάρτης» και την Εταιρεία Ελλήνων Συγγραφέων αντίστοιχα;

2. Θεωρεί πως δεν προκύπτει ζήτημα σύγκρουσης συμφερόντων όταν μέλη της

επιτροπής  που  γνωμοδοτεί  για  τις  επιχορηγήσεις  του  Υπουργείου  είναι

παράλληλα μέλη της Εταιρείας που λαμβάνει επιχορήγηση;

3. Ποιες είναι οι προδιαγραφές που πρέπει να τηρούνται  για να εγκριθεί και να

ληφθεί τελικά μια επιχορήγηση τέτοιου είδους και ποιες οι δικλίδες αποφυγής

σύγκρουσης συμφερόντων;

4. Ποιες  πρωτοβουλίες  προτίθεται  να  αναλάβει  η  κα  Υπουργός  για  την  άμεση

διερεύνηση του ηθικού κι όχι μόνο ζητήματος που ανακύπτει;

Η ερωτώσα βουλευτής

Φωτεινή Μπακαδήμα




